
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  20    Del   16-02-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
INTERVENTI A FAVORE DEL SETTORE COMMERCIALE AI SENSI DELLA D.G.R. 
12.12.2008-N. 8/8646. 
 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  sedici del mese di febbraio  alle ore 18:50  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE A 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE A 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  20  del 16-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 38 (I.D.n. 3647394) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
-      con D.G.R. 12.12.2008, n. 8/8646, Regione Lombardia ha approvato lo schema di convenzione 

da sottoscrivere con i Comuni capoluogo di provincia interessati e finalizzata ad interventi a 
favore di imprese del settore commerciale (art. 4, comma 3-ter, L.R. 13/2000) che hanno subito 
gravi limitazioni dell’attività per lavori di pubblica utilità; 

-    il Comune di Lecco, il 21 gennaio 2009, entro i termini previsti dalla sopracitata D.G.R., ha 
inviato alla stessa Regione la lettera, qui allegata quale parte integrante e sostanziale, con la 
quale si è dichiarato intenzionato a sostenere l’attività dei negozi di vicinato (come definiti  
dall’art. 4 lettera d)  D.Lgs 114/98) situati nella zona del cantiere per la costruzione del nuovo 
tribunale e che ha interessato, sin dall’anno 2005, l’intera Piazza degli Affari nella quale sono 
tutt’ora in corso  le opere pubbliche che ne hanno precluso e ne precludono l’utilizzo quale 
posteggio; 

-    il posteggio reso indisponibile a causa dei lavori, era formato da ben 90 posti auto destinati alla 
sosta breve a rotazione e costituiva un importante punto di riferimento anche per le vie 
limitrofe venendo  utilizzato dai cittadini anche per garantirsi l’accesso ai diversi esercizi 
commerciali ubicati nelle immediate vicinanze della piazza degli Affari; 

-  il Comune di Lecco, come detto, intenzionato a sostenere i negozi ed i pubblici esercizi della 
zona, ha individuato, con una più precisa valutazione tecnica, in quelli situati nella medesima 
Piazza degli Affari, nell’adiacente via N. Sauro, Via Cornelio, nel prospiciente Lungo Lago 
Isonzo (da n. civico 1 a n. civico 7), nei limitrofi Largo Europa e Vicolo della Torre e nella 
prospiciente Piazza Garibaldi gli esercizi commerciali di vicinato ed i pubblici esercizi, in 
totale n. 11 (undici), così come risulta dalla cartografia allegata, che hanno subito le maggiori 
limitazioni della loro attività in virtù proprio dei lavori pubblici sopradescritti;  

-  nelle scelte sono state coinvolte le Associazioni locali di Categoria maggiormente 
rappresentative dei commercianti, le quali hanno condiviso l’iniziativa comunale e convenuto 
che gli interventi economici di sostegno  più consoni per la realtà locale, tra quelli previsti dalla 
normativa regionale, sono il contributo in conto capitale e la riduzione dei tributi locali; 

-  gli esercizi commerciali interessati potranno presentare richiesta di sostegno economico 
attraverso partecipazione ad apposito bando comunale (per l’erogazione del contributo in conto 
capitale) che conterrà, in ordine di priorità, i seguenti criteri (tra quelli stabiliti dalla Regione): 

a. dimensione del punto vendita, tenendo conto sia della superficie sia del numero degli 
occupati (fino a un max di mt. 250  di superficie e fino ad un max di n. 15 addetti); 

b. distanza del cantiere dai locali sede dell’attività (fino ad un max di mt. 50); 
c. grado di indipendenza economica ed organizzativa del punto vendita (autonomo, 

affiliato, succursale); 
-  Per quanto concerne la riduzione dei tributi locali (TARSU Anno 2009) gli esercizi 

commerciali devono risultare in regola con i pagamenti dei medesimi tributi degli anni 
precedenti; 

-  il  Comune di Lecco ha chiesto a Regione Lombardia di cofinanziare al 50% l’intervento, con � 
50,000,00 pari alla somma che il Comune stesso metterà a disposizione ed ha segnalato in � 
20.000,00 il tetto massimo del finanziamento per la singola impresa, impegnandosi ad attivare 
l’erogazione degli interventi finanziari alle imprese interessate entro sei mesi dalla 
sottoscrizione della convenzione con Regione Lombardia; 

-  l’ammontare complessivo del tributo preso in considerazione, la TARSU, per i dieci esercizi 
commerciali é stato pari nell’anno 2008 ad � 17.767,24, i quali verrebbero interamente 
corrisposti dalla Regione in aggiunta degli � 50.000,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n.  20  del 16-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

-  Regione Lombardia, in riscontro alla richiesta  del Comune di Lecco del 21 gennaio 2009, con 
nota del 12 febbraio, ha comunicato che “la stessa é idonea al fine di proseguire nel rapporto di 
convenzionamento previsto dalla dgr n. 8646 del 12 dicembre 2008, in quanto la proposta 
inviata é in linea con quanto richiesto dal bando promosso da Regione Lombardia” 
evidenziando, nel contempo, la necessità di integrare la pratica oltre che con provvedimento 
della Giunta di approvazione del piano di intervento anche con ulteriore documentazione di 
carattere tecnico/amministrativo; 

 
Vista la L.R. n. 13/2000; 
 
Vista la D.G.R. 12.12.2008, n. 8/8646; 
 
Visto il D.L. 114/98; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare l’allegata richiesta di convenzionamento  contenente la proposta  di interventi 

economici a favore di imprese del settore commerciale ai sensi della d.g.r. 8646 del 12 
dicembre 2008, già trasmessa alla Regione Lombardia - Direzione Generale Commercio, 
Fiere e Mercati – in data 21 gennaio 2009 la quale: 
- individua le aree dell’intervento, così come contenute nella cartografia allegata; 
- individua quali forme di intervento a favore delle imprese il contributo in conto capitale 

e la riduzione di tributi locali (TARSU Anno 2009) fino ad un massimo del 100%; 
- prevede il cofinanziamento al 50% di Comune e Regione, complessivamente � 

50.000,00 ciascuno dei due Enti; 
- fissa in � 20.000,00 il tetto massimo del finanziamento in conto capitale per la singola 

impresa; 
- si impegna ad attivare l’erogazione degli investimenti finanziari alle Imprese entro sei 

mesi dalla sottoscrizione della convenzione con la Regione; 
 
2) Di dare atto che la stessa Direzione Generale Commercio, Fiere e Mercati con nota del 12 

febbraio 2009 ha comunicato l’idoneità della proposta di cui sopra al fine di proseguire nel 
rapporto di convenzionamento previsto dalla dgr 8646/2008 essendo in linea con quanto 
richiesto dal bando regionale; 

 
3) Di dare atto che gli esercizi commerciali interessati potranno presentare richiesta di sostegno 

economico attraverso partecipazione ad apposito bando comunale che conterrà, in ordine di 
priorità, i seguenti criteri (tra quelli stabiliti dalla Regione): 
- dimensione del punto vendita, tenendo conto sia della superficie sia del numero degli 

occupati; 
- distanza del cantiere dai locali sede dell’attività; 
- grado di indipendenza economica ed organizzativa del punto vendita; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.  20  del 16-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

4) Di dare atto anche che Confcommercio e Confesercenti, Associazioni di categoria dei 
commercianti maggiormente rappresentative a livello locale hanno  condiviso ed assentito il 
progetto comunale di intervento a favore degli esercizi commerciali di cui si tratta; 

 
5) Di dare mandato al Sindaco o, in subordine, all’Assessore alle attività produttive e 

commercio, dott.ssa Cinzia Bettega, per la sottoscrizione della convenzione con Regione 
Lombardia di cui alla d.g.r. 8646 del 12 dicembre 2008.    

 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 


